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1 ÚVOD

Při výběru bakalářské práce Metodika Nordic walking pro žačátečníky a mírně pokročilé

cvičence jsem zohledňoval kombinaci mých zájmů, mezi které patří outdorové aktivity

obecně, a rozvoj vytrvalosti. Nordic walking by se dal zařadit do obou těchto kategorií.

V dnešní době plné spěchu, přehnaných starostí a škodlivého životního stylu vůbec, je

velmi příjemné vidět, že spoustě lidí různých věkových skupin není lhostejný jejich

tělesný, potažmo mentální stav a svému dobrému zdraví jdou aktivně naproti. Nordic

walking je při správném tréninku určitě prostředek, který umožňuje rozvoj kondice,

upevnění zdraví a navození psychické pohody. Tato práce je napsána tak, aby sloužila jako

co možná nejucelenějsí, ale zároveň jednoduchý výukový materiál nordic walkingu,

zejména pro potřeby začínajících, ale i pokročilých cvičenců.

Nordic walking je ve světe a u nás především poměrně novou disciplínou, ale zároveň

velmi rychle rostoucím sportem, jehož oblíbennost a příznivé účinky objevuje čím dál více

lidí ze všech věkových skupin. Nepopíratelnou výhodou je fakt, že nordic walking je

sportem provozovaným venku. Kontak s přírodou, pobyt na čerstvém vzduchu přináší

kromě příznivých účinků na tělo i značnou úlevu duševnímu napětí. Dalším pozitivem je i

to, že lidé pěstující severskou chůzi nejsou závislými na otevíracích dobách posiloven či

sportovních hal, ba ani na specifických podmínkách ročních období (sjezdové či klasické

lyžování), z čehož plyne, že náročnost, co se času týče, je vlivem flexibiliti, díky níž si

jedinec může určovat časy tréniků podle sebe, minimální. Možnost vybrat si mezi

procházkou samostatnou nebo skupinovým výletem je oproti cvičení v nejrůznějších

fitness centrech jedinečná. Za velké plus lze také považovat finanční nenáročnost, se

kterou lze severskou chůzi provozovat.

Tento sport je z valné části zdravotním cvičením. Tzn. že většina lidí jej neprovozuje za

výkonostními účely, ale pouze k účelům prohloubení fyzického a psychického zdraví,

rozvoji kondice a formování postavy. A pro tyto účely, jak se jistě mnozí čtenáři přesvědčí,

ale jak pevně věřím, i jedinci jimž tato práce nikdy neprojde rukami, je Nordic walking

naprosto jedinečným nástrojem.

V závěru této kapitoly zbývá popřát všem chodcům, aby při provozování Nordic walking

zažívali jen samé radostné chvíle, aby je udržoval v kondici a ve stavu psychického

uvolnění a doufám, že tato cvičebnice jim k tomuto účelům bude dobrým rádcem.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

Cílem práce je sestavit ucelený výukový materiál pro nácvik Nordic walking se zaměřením

na začátečníky a mírně pokročilé.

2.2 ÚKOLY

a) analýza informací a jejich kompletace do vlastního textu na základě dostupné literatury

b) vytvoření vlastní fotodokumentace k uvedeným cvičením a jednotlivým segmentům
chůze

c) tvorba metodických doporučení k daným cvikům a fotografiím
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3 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

3.1 Historie

Nordic walking v překladu znamená severská chůze. Jak už název napovídá, kolébkou

tohoto sportu je Severní Evropa, konkrétně Finsko. V prvopočátcích, ve 30 letech

minulého století, využívali chůzi s hůlkami běžci na lyžích jako tréninkovou jednotku v

letních měsících. V 80. letech byla snaha o prosazení Nordic walking jako tréninku pro

kondiční účely, ale ohlasy byly velmi malé. Zlom přichází až 5. ledna 1988. Toho dne

podle legendy, roztál v Helsinkách sníh a několik sportovních nadšenců vyrazilo pouze s

hůlkami na zimní stadion. Od této doby se začína přemýšlet nad uplatněním a hlavně nad

technikou chůze s holemi. Původní název pro severskou chůzi zněl sauvakävely, sauva =

hole, kävely = chůze, až v roce 1997 vznikl anglický název – Nordic walking.

„V současnosti je nordic walking nejvíce se rozvíjející volnočasovou aktivitou na světě a

plný očekávání jak u aktivních sportovců jako doplněk tréninku, tak u lidí kteří se

pohybovým aktivitám věnují minimálně.“ (Škopek 2005, str.11)

3.2 Vybavení

3.2.1 Hole

Rukojeť. Rukojeti holí, používaných při severské chůzi, jsou oproti např. lyžařským či

trekingovým holím tenké. Tento tvar umožnuje pohyb v zápěstí, čímž chodec zapojuje

svaly zápěstí a předloktí. Jelikož je v Nordic walking žádoucí, aby chodec hýbal holí

pohybem zápěstí, odpadá křečovité držení hole, které v krajním případě vede až ke

křečovité kontrakci svalů krku a zdvihu ramene. Oba tyto jevy jsou z hlediska zdravotního

cvičení nevhodné.

Rukojeti holí jsou z pravidla vyráběny z korku, neoprenu a plastu. Je pouze na osobní

preferenci každého jedince jaké si vybere. Výhodou nilonové rukojeti je, že v zimě hřeje,

zatímco korek může být pro některé příjemnější na dotek. (Suzane Nottinghamová,

Alexandra Jurasinova, 2011, str. 10-11.)
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Poutka. Dle Suzane Nottinghamové, Alexandry Jurasinové (2011, str. 10.) poutka holí pro

Nordic walking jsou připevněna k holi přibližně 2,5 cm od horního okraje. Některá jsou

odnímatelná od hole a dají se odepnout pouhým cvaknutím.

Poutka nordic walkingových holí, na rozdíl od trekingových holí, upevňují zápěstí k holi

pasivně. To umožnuje nekřečovité uchopení hole a hlavně umožnuje hole vypouštět.

Tělo. Těla holí jsou vyráběny z různých materiálů jako je např. hliník či karbon. Je

důležité, aby hole byly lehké, pevné a aby byly schopné částečne absorbovat nárazy.

Hroty. Jako hrot je označován spodek hole, který se setkává s terénem a tím dodává chodci

dopřednou rychlost a stabilitu. V případě, že je chůze realizována na přírodním povrchu, je

hrot holý a s povrchem přichází do kontaktu ocelová špička. Pokud se chodec pohybuje po

asfaltu či jiném tvrdém povrchu, je za pořebí na hrot nasadit gumovou botičku, která

eliminuje nepříjemný zvuk, vydávající kov špičky při nárazu na povrch a zárověn i tlumí

nárazy.
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Obr. č. 1 Rukojeť hole na Nordic walking

Obr. č. 2 Rukojeť trekingové hole

3.2.2 Délka holí

Na trhu je pro účely severské chůze možnost sehnat hole teleskopické, či s neměnnou

délkou. Objevují se argumenty, že hole pevné jsou lehčí a pevnější nežli hole teleskopické.

Toto tvrzení však dle parametrů uváděnými výrobci není pravdivé, za předpokladu, že jsou

hole teleskopické stejně pevné i lehké jako hole nenastavitelné, jsou hole teleskopické jistě

výhodnější. Je to dáno faktem, že se může nastavovat délka hole dle prostředí. Chodec si ji

může přizpůsobovat svým potřebám dle toho, jak se vyvíjí jeho technika chůze. Fakt, že

hole může používat více lidí, kteří mají jinou délku hole, je také neocenitelný.

Nejjednodušším zbůsobem, jak nastavit výšku holí, je na rovině uchopit kolmo spuštěnou

hůl. Úhel paže s předloktím by měl mít přibližně 90 stupňů. (obr. č. 4)

Škopek (2010) uvádí vzorec pro výpočet výšky hole a sice: tělesná výška vynásobená

číslem 0,7 s tolerancí +/- 5centimetrů.

Dle Suzane Nottinghamové, Alexandry Jurasinová (2011, str.13-14) by měla délka holí

činit 68% tělesné výšky.

Výška holí také souvisí s trénovaností, ale hlavně flexibilitou jedince. Jestliže má začínající

chodec malý rozsah a tím i kratší krok, měl by mít hole o cca 2 centimetry kratší.

Suzane Nottinghamová, Alexandra Jurasinová (2011, str.13-14) uvádějí, že hole by měly

být přibližně o 2.5 cm kratší při chůzi po nezpevněných cestách i na nerovném povrchu či

svahu.
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Obr. 3 Hůl s botičkou a bez botičky

3.2.3 Obuv

Obuv by měla být lehká, prodyšná a hlavně pohodlná. Jelikož je severskou chůzi možno


[…]


vybraných partií a protažení.
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5 DISKUSE

Uvedená metodika vznikala pod vedením velmi kvalitních instruktorů a kvalifikovaných

lektorů z oblasti sportu. Literatura, ze které vychází, je vytvořena odborníky z daných

směrů a disciplín.

V teoretické části sem považoval za nutné, zmínit něco z historie tohoto sportu a zároveň

se zaměřit především na posturální funkce lidského organismu na energetické hrazení,

pitný režim. Významnou kapitolu teoretické části tvoří také svaly zapojované při Nordic

walking. Jelikož jsou neodmyslitelnou součástí pohybu vůbec a zapojení některých

svalových skupin je při provozování severské chůze ojedinělé. Další důležitou složkou

teoretické části je vybavení, bez něhož Nordic walking provozovat nelze a také oblečení a

obuv, jejichž výběr není v dnešní době nepřeberného množství materiálů a specifičnosti pro

různé sporty, snadný. Doplňkové vybavení, jako jsou sporttestery, není pro samotné

správné provozování severské chůze nezbytností, ale dosti ulehčuje orientaci v zónách

energetického hrazení, potažmo v tréninkové jednotce.

Praktická část, tedy samotné metodické poučky jsou slovně popsány a znázorněny i na

fotografiích. V metodice je rozepsáno správné provedení severské chůze, zdůrazněné

chyby, na které je třeba dávat si pozor a jsou zde popsány i některé modifikace severské

chůze. Práce s lidmi, kteří jsou vyobrazeny na fotografiích, byla díky faktu, že se jedná o

studenty tělesné výchovy snadná, jelikož měli se severskou chůzí zkušenosti. Při

pořizování fotodokumentace se jevila jako jediný problém nepřízeň počasí.

V praktické části je značná pozornost věnována protažení a posílení určitých svalových

skupin. To jen podtrhuje účel, za nímž byla předložená práce sepsána, a sice zdravotní

aspekty severské chůze. Výše zmíněná kapitola Trénink má poté za úkol, usnadnit

především začínajícím cvičencům otázky, jak často a s jakou intenzitou trénovat.

Jako největší problém při využívání této práce především laiky, spatřuji fakt, že některé

prvky nutné dodržovat při severské chůzi, jsou motoricky náročné. Otázka posturálních

funkcí je tak složitá, že začínající cvičenec ji bez odborného dohledu, může jen obtížně

správně zvládnout. Jednoduchost, s jakou jsem se snažil popisovat metodické poučky sice

tento fakt může zmírnit, ale v řadě případů bude zapotřebí, aby jedinci začínající s Nordic

walking vyhledali proškoleného instruktora. Pokud s touto prací bude pracovat sportovec

se zkušeností s pohybovou aktivitou, je žádoucí, aby měl alespoň základní znalosti v

oblasti posturálních funkcí.

Otázka strečinku jako takového, by především díky subjektivním pocitům vydala na jednu

samostatnou bakalářskou nebo diplomovou práci. Je tady podobně jako u posturálních
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funkcí vhodná minimální, ne-li pokročilá znalost protahovacích a kompenzačních cvičení.
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6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se pokusil sestavit co nejucelenější výukový materiál Nordic

walking pro potřeby začínajících nebo mírně pokročilých cvičenců.

Důraz jsem se snažil klást především na zdravotní aspekty, protože Nordic walking je dle

mého názoru sport, jehož prostřednictvím se především rozvíjí zdraví a kondice v kontextu

zdraví přijatelném smyslu. Samozřejmě správná technika je pro zdravotní aspekty

nepostradatelná, tudíž jí byla věnována také značná pozornost. V neposlední řadě veškerá

chůze je realizována ve stoje a pro správné, zdravé provedení je znalost posturálních funkcí

nezbytná. Pro lidský pohyb je zapotřebí určitých fyziologických funkcí a proto věnuji i pár

slov energetickému hrazení. Výčet svalů zapojovaných při severské chůzi a jejich následné

protažení a kompenzace je pro zdraví prospěšný pohyb nezbytná, proto jim je také

věnována značná pozornost.

Jako většina sportů, tak i Nordic walking přináší velký přínos psychickému zdraví, který je

ještě umocněn tím, že je realizován zpravidla v přírodě. Proto jsem v předložené práci

nastínil přínosy v tomto směru.

Prostřednictví této bakalářské práce jsem si kladl za cíl, utvořit co možná nejrosáhlejší, ale

zárověň pochopitelný manuál, podle něhož by mohl každný jedinec bez zdravotních

omezení znemožnujících chůzi s holemi, začít pronikat do umění severské chůze. Při

studiu literatury jsem zjistil, že publikací je v České republice dost a jsou i velmi kvalitní,

avšak ucelennost a jednoduchost podání pro začátečníky v této práci je ojedinělá a

domívám se, že cíl, vytvoření kvalitního materiálu, byl splněn.

Doufám, že se tato práce stane užitečným vodítkem a rádcem mnohých sportovců z celé

škály věkových skupin a že prostřednictvím ní, zažijí spoustu radostných chvil při

provozování tohoto krásného sportu.
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7 RESUMÉ

The aim of this thesis was to present the compilation of teaching material of so called

Nordic walking for the needs of beginning and intermediate trainees. The thesis

emphasises the right poise and flawless performance of the moves in Nordic walking

which is the main purpose of this sport since it has a medical aspect. Moreover, the thesis

is provided with photographs showing the right performance of the exercises especially to

the beginners of this sport The emphasis is also on stretching which is necessary for

healthy exercising.

Furthermore, the equipment is described – sticks which are crucial for Nordic walking and

sport-testers which simplify the orientation during the movement in the right pulse rate.

The description of the clothing or shoes is the instruction for the right choice.

Enumeration of the muscle groups and physiological functions of organism functions in the

thesis only as an illustration of Nordic walking; its purpose is not to describe the function

of human organism in detail.
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