HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Ondřej Chabada
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Metodika nordic walkingu pro začátečníky a mírně pokročilé

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření komplexní metodické příručky pro začínající i mírně pokročilé zájemce o poměrně novou rekreačně sportovní disciplínu nordic walking.

Do kapitol teoretické části autor zařadil základní vstupní informace ke zvolenému tématu.

V textu využívá odkazy na použitou literaturu.

Tato část práce má kompilační charakter.

Do kapitol praktické části, kde se autor věnuje popisu základních technik sportovní chůze, zařadil vlastní fotodokumentaci pro větší názornost a snazší pochopení správné techniky provedení. Některé obrázky by bylo vhodné umístit blíže k odkazům v textu.

Autor spolupracoval s vedoucí práce, prokázal samostatnost, snažil se pružně zapracovávat připomínky ke zpracování.

Uvedenou práci přepracoval podle pokynů a připomínek vedoucí a oponenta.

V textu se tiskové chyby vyskytují ojediněle, stylisticky jsou některé pasáže sepsané spíše formou populární literatury.

Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit.

Zadání práce koresponduje s obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte cílové skupiny, pro které je nordic walking vhodný.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Ke kterým sportům je možné nordic walking doporučit jako kompenzační cvičení?

V Plzni, dne 17. srpna 2014

.....
podpis vedoucího práce